
 
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 
Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          от 19 января 2017 г.                                                                          № 08 

 

п. Ферзиково 
 
О проведении в 2017 году Спартакиады спортивных 

команд сельских поселений муниципального района 

«Ферзиковский район». 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во 

внимание соглашения о передаче органами местного самоуправления поселений органу 

местного самоуправления муниципального района осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год, в целях пропаганды 

здорового образа жизни, популяризации физической культуры и спорта среди населения 

Ферзиковского района, развития на территории муниципального района «Ферзиковский 

район» физической культуры и массового спорта, формирования команд для участия в 

областных спортивных соревнованиях администрация (исполнительно-распорядительный 

орган) муниципального района «Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести с 10 февраля 2017 года на спортивных объектах посёлка Ферзиково 

Ферзиковского района Калужской области Спартакиаду спортивных команд сельских 

поселений муниципального района «Ферзиковский район». 

2. Утвердить Положение о Спартакиаде спортивных команд сельских поселений 

муниципального района «Ферзиковский район» (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Спартакиады спортивных команд 

сельских поселений муниципального района «Ферзиковский район»  (приложение №2). 

4. Отделу развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» обеспечить 

организацию и проведение Спартакиады спортивных команд сельских поселений 

муниципального района «Ферзиковский район». 

5. Рекомендовать Главам администраций поселений, входящих в состав 

муниципального района «Ферзиковский район», обеспечить своевременную подготовку, 

экипировку и участие спортивных команд поселений в Спартакиаде спортивных команд 

сельских поселений муниципального района «Ферзиковский район». 

6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, независимо от их 

организационно – правовых форм и форм собственности, расположенных на территории 

муниципального района «Ферзиковский район», обеспечить участие спортсменов, 

являющихся работниками соответствующих организаций и предприятий, в Спартакиаде 

спортивных команд сельских поселений муниципального района «Ферзиковский район». 

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 



Глава администрации  

муниципального района 

«Ферзиковский район»                                                         А.А.Серяков 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района 
«Ферзиковский район» 

от «___»  января 2017 года №_____ 

 
Положение 

о Спартакиаде спортивных команд сельских поселений муниципального района  
«Ферзиковский район» 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Спартакиады 

спортивных команд сельских поселений муниципального района «Ферзиковский район» 

(далее – Спартакиада). 

 

2. Цели и задачи Спартакиады 
 

2.1. Спартакиада проводится в целях: 

- пропаганды здорового образа жизни; 

- развития на территории муниципального района «Ферзиковский район» физической 

культуры и массового спорта; 

- популяризации физической культуры и спорта среди населения муниципального 

района «Ферзиковский район»; 

-совершенствования форм организации спортивно-массовой работы на 

производственных предприятиях, государственных учреждениях и других организациях 

муниципального района «Ферзиковский район»; 

- формирования команд для участия в областных спортивных соревнованиях. 

 

3. Организация проведения Спартакиады 
 

3.1. Инициатором проведения Спартакиады является администрация 

(исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Ферзиковский район». 

3.2. Организация и проведение Спартакиады осуществляются Отделом развития 

социальной сферы администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» и МКОУ ДО «Ферзиковская ДЮСШ». 

3.3. Время проведения Спартакиады – Спортивные соревнования по видам спорта, 

вошедших в программу Спартакиады проводятся согласно календарного плана 

Спартакиады по составленной сетке игр по видам спорта. Организаторы Спартакиады 

оставляют за собой право изменять сроки проведения соревнований Спартакиады, о чём 

своевременно извещаются все участники. 

3.4. Место проведения Спартакиады: места проведения соревнований будут 

определяться для каждого вида спорта отдельно. 

3.5. Заключительным этапом Спартакиады будут IX «Сельские летние спортивные 

игры» (по отдельному положению). 

 

4. Условия участия в Спартакиаде 
 

4.1. По характеру проведения соревнования Спартакиады являются командными 

спортивными соревнованиями, в которых определяются места, занятые участвующими 

спортивными командами сельских поселений муниципального района «Ферзиковский 

район» 

4.2. К участию в соревнованиях допускаются: 



спортивные команды сельских поселений, расположенных на территории 

муниципального района «Ферзиковский район». Возраст участников спортивных команд 

не должен быть моложе 16 лет, имеющие постоянную регистрацию (в паспорте) по месту 

жительства на территории сельского поселения муниципального района «Ферзиковский 

район» за которые они выступают. Все участники спортивных команд должны пройти 

медицинский осмотр (освидетельствование) для допуска к участию в спортивных 

соревнованиях, иметь медицинское заключение о допуске к участию в спортивных 

соревнованиях. В случае отсутствия медицинского освидетельствования ответственность 

за здоровье спортсмена несут командирующие организации и сам спортсмен. 

 

5. Программа Спартакиады 

Спортивные соревнования Спартакиады проводятся по следующим видам спорта: 

 

1. Лыжная эстафета 

2. Мини-футбол 

февраль 

март 

3. Волейбол апрель 

4. Баскетбол  май 

5. Настольный теннис  июнь 

6. «IX Сельские летние спортивные игры» август 

  
 

5.1. Виды спорта, входящие в программу Спартакиады, и состав команд для 

каждого вида спорта: 

лыжные гонки – 4 человека: 2 женщины, 2 мужчины; 

мини-футбол - 6 человек (команда 5 человек  и запасной); 

волейбол - 8 человек, смешанный состав (команда 6 человек  и 2 запасных), в команде 

должно быть не менее двух женщин; 

баскетбол – 7 человек, смешанный состав (команда 5 человек  и 2 запасных); 

настольный теннис – 2 человека: 1 женщина, 1 мужчина; 

На соревнования по лыжным видам спорта (лыжные гонки) участникам иметь 

собственную экипировку и снаряжение. 

На соревнования участникам разрешено иметь собственную экипировку и 

снаряжение. На мини-футбол, волейбол, баскетбол команды должны иметь название. 

 

5.2. Лыжная эстафета 

Соревнования лично – командные. Состав команды 4 человека, в том числе 2 

мужчины, 2 женщины. 

Программа соревнований: 

эстафета: 2000 м – 2000 м - 1000 м - 1000 м (1, 2 этапы – мужчины, 3, 4 этапы – 

женщины). 

Эстафета будет проходить в зоне отдыха «Дубки» п.Ферзиково. 

 

5.3. Мини-футбол. 

Соревнования проводятся по правилам мини-футбола (5х5). Состав команды: пять 

основных игрока и запасной игрок (мужчины). Продолжительность игры: 2 тайма по 15 

минут, с перерывом 5 минут. В перерыве происходит смена ворот. Соревнования проходят 

спортивном зале ФОКа п.Ферзиково. Допускаются спортсмены сельских поселений, 

расположенных на территории муниципального района «Ферзиковский район». 

        Система проведения соревнований определяются на судейской коллегии перед 

началом соревнований и будет доведена до команд. Соревнования проводятся по группам 

(количество групп зависит от количества команд). В группах команды играют по круговой 

системе. Количество команд, вышедших в следующий круг соревнований из групп 

определяется количеством участников и решением судейской коллегии. 



         Команда должна иметь одинаковую спортивную форму (майки одного цвета). 

          Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой (победа 

– 3 очка, ничья - 1 очко, поражение- 0 очков). 

 

5.4. Соревнования по волейболу 

         Соревнования командные. Соревнования проводятся по официальным правилам 

Всероссийской федерации волейбола. Соревнования проводятся по группам (количество 

групп зависит от количества команд). В группах команды играют по круговой системе. 

Количество команд, вышедших в следующий круг соревнований из групп, определяется 

количеством участников и решением судейской коллегии. Команда должна иметь 

одинаковую спортивную форму (майки одного цвета). Игра проходит до 25 очков, третья, 

заключительная партия, играется до 15 очков со сменой сторон площадки, после набора 

любой из команд восьми очков. 

         Места команд в группах определяются по наибольшему количеству очков набранных 

во всех играх. Начисление очков: 

-победа со счетом 3-0;3-1-3 очка; 

-победа со счетом 3-2-2 очка; 

-поражение со счетом 2-3-1 очко; 

-поражение со счетом 1-3;0-3-0 очков. 

       При равенстве очков у двух и более команд победитель определяется по: 

-соотношению партий во всех встречах; 

-соотношению мячей во всех встречах; 

-количеству побед во встречах между ними. 

 

5.5. Баскетбол 

       Соревнования командные. Соревнования проводятся по группам (количество групп 

зависит от количества команд). В группах команды играют по круговой системе. 

Количество команд, вышедших в следующий круг соревнований из групп, определяется 

количеством участников и решением судейской коллегии. 

       Соревнования проводятся в соответствии с правилами соревнований по баскетболу. 

Игра состоит из 4 периодов, каждый продолжительностью 8 мин. После каждого периода 

перерыв  5 мин. После перерыва происходит смена сторон спортивной площадки. 

       Команда должна иметь одинаковую спортивную форму (майки одного цвета). 

  

5.6. Настольный теннис (личные и парные соревнования) 

Соревнования лично - командные. Состав команды 2 человека, в том числе 1 

мужчина, 1 женщина. 

Соревнования проводятся согласно правилам соревнований по настольному теннису. 

Соревнования проходят в помещении МКОУ ДО «Ферзиковская ДЮСШ». 

Соревнования проводятся по группам (количество групп зависит от количества 

команд). Количество команд,  вышедших в следующий круг соревнований из групп, 

определяется количеством участников и решением судейской коллегии. 

Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой (победа 

в личном первенстве приносит 3 очка, поражение - 0 очков). 

Парные соревнования: командные. Состав команды 2 человека, в том числе 1 

мужчина, 1 женщина. 

Соревнования проводятся согласно правилам соревнований по парному настольному 

теннису. Соревнования проходят в помещении МКОУ ДО «Ферзиковская ДЮСШ». 

Соревнования проводятся по группам (количество групп зависит от количества 

команд). Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных командой 

(победа приносит 3 очка, поражение - 0 очков). 

 



6. Определение победителей Спартакиады и их награждение 
 

6.1. Определяются Победитель и призеры в каждом виде, проводимых соревнований, 

а так же определяется общекомандное первенство. 

Общекомандное первенство определяется по сумме командных результатов, 

завоеванных сборными командами по результатам всех видов «Спартакиады и IX 

Сельских летних спортивных игр». 

6.2. В случае равенства очков у двух или более команд победа присуждается команде 

по наибольшему количеству 1, 2, 3 и т.д. мест.  

6.3. Начисление очков осуществляется в соответствии с таблицей оценки результатов 

(Приложение №1) 

 

7. Финансирование Спартакиады 
 

7.1. Расходы по организации и проведению Спартакиады (затраты по оплате 

судейства, наградного инвентаря, приобретению (аренде) спортивного инвентаря и 

оборудования, иного инвентаря и оборудования, необходимого для проведения 

Спартакиады, и другие) обеспечивает Отдел развития социальной сферы администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский 

район». 

7.2. Расходы по доставке спортивных команд к месту проведения Спартакиады и 

обратно осуществляются, соответственно, за счет бюджетов сельских поселений, входящих 

в состав муниципального района «Ферзиковский район».  

 
8. Порядок и сроки подачи заявок 

 
8.1 Предварительные заявки (Приложение №2) на участие в Спартакиаде 

принимаются Отделом развития социальной сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» не позднее 6 

февраля 2017 года с 08-00 до 15-00, по адресу: Калужская область, Ферзиковский район, 

посёлок Ферзиково, улица Карпова, дом 25, кабинеты № 12 или по телефону (факсу): 

(848437) 3-27-13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 
 к положению о Спартакиаде спортивных команд 

Сельских поселений муниципального района 
 «Ферзиковского района»  

 

ТАБЛИЦА 

оценки результатов личного, командного первенства 

Спартакиады и IX летних сельских спортивных игр 

Виды спорта:, лыжные гонки, 

баскетбол, волейбол, соревнования дояров, мини – футбол, перетягивание каната, 

соревнования спортивных семей, настольный теннис, шашки и шахматы. 

Место  Очки Место  Очки Место  Очки 

1 – 120 28 – 53 55 – 26 

2 – 108 29 – 52 56 – 25 

3 – 98 30 – 51 57 – 24 

4 – 90 31 – 50 58 – 23 

5 – 85 32 – 49 59 – 22 

6 – 82 33 – 48 60 – 21 

7 – 79 34 – 47 61 – 20 

8 – 76 35 – 46 62 – 19 

9 – 74 36 – 45 63 – 18 

10 – 72 37 – 44 64 – 17 

11 – 70 38 – 43 65 – 16 

12 – 69 39 – 42 66 – 15 

13 – 68 40 – 41 67 – 14 

14 – 67 41 – 40 68 – 13 

15 – 66 42 – 39 69 – 12 

16 – 65 43 – 38 70 – 11 

17 – 64 44 – 37 71 – 10 

18 – 63 45 – 36 72 – 9 

19 – 62 46 – 35 73 – 8 

20 – 61 47 – 34 74 – 7 

21 – 60 48 – 33 75 – 6 

22 – 59 49 – 32 76 – 5 

23 – 58 50 – 31 77 – 4 

24 – 57 51 – 30 78 – 3 

25 – 56 52 – 29 79 – 2 

26 – 55 53 – 28 80 – 1 

27 – 54 54 – 27    



Приложение №2 

к положению о Спартакиаде спортивных команд  

Сельских поселений муниципального района 

«Ферзиковского района 

 

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА 

 

 На участие в Спартакиаде среди сельских поселений 2017 года 

 

От СП «____________________» 

 

По _______________(вид соревнований) 

 

№п/п Ф.И.О Год 

рождения 

Спортивный 

разряд 

Виза врача 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

 

Руководитель администрации                                     Допущено ____ человека 

Сельского поселения                                                  

_______________/_______Ф.И.О.________/       Врач _____________ (Ф.И.О. врача) 

 

М.П.                                                                             М.П. 
 



Приложение №2 
к постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 
муниципального района 
«Ферзиковский район» 

от «   » января 2017 года №___     

СОСТАВ 

 оргкомитета по проведению Спартакиады спортивных команд сельских 

поселений муниципального района «Ферзиковский район»  
 

 

Аксютенкова Ирина 

Петровна 

 

– 

заместитель Главы администрации муниципального 

района «Ферзиковский район» по социальным 

вопросам, председатель оргкомитета; 

   

Горохова Наталья 

Владимировна 

– заведующий Отделом развития социальной сферы 

администрации (исполнительно-распорядительного 

органа) муниципального района «Ферзиковский 

район», заместитель председателя оргкомитета. 

   

Члены оргкомитета:   

   

Богатова Екатерина 

Юрьевна 

– эксперт по спорту Отдела развития социальной 

сферы администрации (исполнительно-

распорядительного органа) муниципального района 

«Ферзиковский район»; 

   

Евстафьева Ольга 

Олеговна 

– главный врач Государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Калужской области 

«Центральная районная больница Ферзиковского 

района»(по согласованию); 

   

Ефимова 

Раиса Николаевна 

– главный редактор газеты «Ферзиковские вести» (по 

согласованию); 

   

Каргашина Елена  

Валентиновна 

– директор Муниципального казенного 

образовательного учреждения дополнительного 

образования детей муниципального района 

«Ферзиковский район» «Детско-юношеская 

спортивная школа»; 

   

Мельник 

Николай Петрович 

– председатель Ферзиковского РАЙПО (по 

согласованию); 

   

Стефанова  

Александра Георгиевна 

– заведующая Отделом финансов администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район»; 

   

Сухоруков 

Владимир Павлович 

– заведующий Отделом аграрной политики и 

социального обустройства села администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район»; 



   

Федотов 

Александр Николаевич 

– начальник отделения полиции (для обслуживания 

территории Ферзиковского района) МО МВД 

России «Тарусский», майор милиции (по 

согласованию); 

   

Яшин Алексей 

Владимирович 

– и.о. Главы администрации сельского поселения 

«Поселок Ферзиково» (по согласованию). 
                                                                

 

 

 

 

 

 
 
 

 


